PREFEITURq DO MUNÍCIPIO DE CAJATI
Estado de São Paulo

!§ !.€qil§.sltg.gy}I - (.onürras('?.iiati.sp. JsllDr

C0NTRATO Ne 026/2021

coNTRATo or rnEsraçÃo DE sERvrços

Pelo presente instrumento de Contrato de Prestação de Serviços, que entre si fazem, de um lado
a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAIATI, estabelecida a Praça do Paço Municipal - Centro - Cajati -
SP, inscrita no CNPf sob o ne 64.037.815/0001- 28, representada pelo Prefeito Sr. SIDINEI APARECIDO
RIBEIRO, brasileiro, casado, comerciário, portador da Cédula de Identidade RG nq 30.801.034-6 SSP/SP,
inscrito no CPF/MF sob ns 259.336.578-16, resÍdente e domiciliário na Rua Rio Xingu nq 132 - lardim
Novo Cajati - Caiati/SP (11950-000), daqui em diante designada CONTRATANTE, e, de outro lado a

empresa VIAçÃO VITÓRU RÉGIS LTDA, situada na Rua Bacuri nq 80 - Jardim Botuiuru, lacupiranga-
São Paulo, CEP 11.940-000, com inscrição no CGC/MF sob nq 08.998.794 /0007-7 B e l.E. ne

3522.521.205-5, aqui representada pelo Sra. CARINA CRISTINA VOLPINI, brasileira, casada,

empresária, portadora do RG nq 40.625.259-2 e inscrita sob o CPF/MF ns 297.329.348-08, residente e

domiciliada a Rua Bacuri na 57, - Iardim Botujuru, facupiranga- São Paulo, CEP 11.940-000, de ora em
diante designado CONTRATADA, que tem como iusto e conbatado entre si, DÍspensa de Liciteção nq

003 /20?7, Processo na 67.658/2021, conforme Lei Federal ne 8.666 de27/06/1.993 e suas etualizaçôes,
que se regerá pelas cláusulas e condições, abaixo discriminadas, que as partes reciprocamente aceitam e

outorgam a saber :

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBIETO

Contratação de empresa especializada na prestação do Transporte público de passageiros, em caráter
emergencial.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO LOCAL E PRAZO DA EXECUCÂO DOS SERVICOS

A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços, por período de 90 (noventa) dias, a contar da data da

assinatura das autorizaçôes para início dos serviços, podendo ser prorrogado, até o limite estabelecido
no Artigo 24,ÍY da Lei Federal ns 8.666/93 e demais atualizações.

Eventual prorrogação deverá ser dada com antecedência necessária, e só ocorrerá em caráter'
absolutamente excepcional, devidamente iustificada e ratificada pelo Diretor do Departamento de

Administração, sendo o caso, ficando a solicitação su.ieita a re.ieição se não absolutamente comprovada
a necessidade.

CLÁUSUI,A TERCEIRA - DO VALOR DO CONTRATO

O valor do presente contrato constitui a importância de R$ 349.927,32 (trezentos e quarentâ e nove mil,
novecentos e vinte e sete reais e trinta e dois centavos)

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos orl
supressões do objeto até 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato, por
âcordo entre as contratantes.

Parágrafo único, O preço referido no caput, aiém da mão de obra, materiais e todos os equipament,f,s
necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com ti-ansportes, seguros,
equipamentos de seguranç4 impostos e/ou taxas e com outras pertinentes correrão por contâ da

CONTRATADA, que responderá pela realização das mesmas independentemente da manifestaÇào ilo
preposto da CONTRATANTE, sendo condição obrigatória para a realização dos resoectivos,
pasamentos. \,? *t1a .

reso{,,(âj.ii-sp F L/t ,Ur\

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI
Estado de São Paulo

www.caiati.sn.gov.br - comprÀs@caiati.sp.gov.br

!jr'

A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA o valor mensal fixo de R$ 116.642,44, acreescido da tarifa
cobrada dos usuários do transporte público, até o limite de R$ 143.950,24. Ultrapassado o valor a
contratada deverá reverter aos cofres público o valor excedente no prazo de 10 (dez) dias a contar do
pagamento.

O pagamento do valor da medição será realizado em até 10 (dezl dias após a emissão da Nota Fiscal /
Fatura devidamente atestada pela Contratante.

CLAUSULA OUINTA - DO RECURSO FINANCEIRO

O recurso financeiro para atendimento ao obieto do presente exercício, conforme Elemento Econômico
3.3.90.39 do Código de Recurso e Fonte, será atendido pela dotação codificada sob ne :

. Transporte PúblÍco Coletivo - 26.782-0040.2114 lncluídas no
Plano Plurianual dâ Prefeitura do Município de Caiati.

CLÁUSULA SEXTA - DA PRACA DE PAGAMENTO

Os pagamentos serão efetuados por meio de depósito em Conta Corrente da empresa,pela Seção de
Tesouraria da Prefeitura do Município de Caiati.

CIÁUSULA SÉTIMA - DA OBRIGAçÂO DA CONTRATADA

a) A Contratâda assume integral responsabilidade por todos os equipamentos e materiais
necessários à execução do serviço, bem como pelos profissionais empregados, inclusive pelos encargos
trabalhistas, preüdenciários, fiscais e comerciais incidentes ou que venham a incidir sobre o objeto do
presente contrato, bem como se responsabiliza pela utilização de materiais de primeira qualidade,
respondendo por esta utilização.

Parágrafo Único - A inadimplência da Contratada, com referência aos encargos estabelecidosnestas
cláusulas, não transfere à Contratante a responsabilidade por seupagamento, nem poderá onerar o

objeto deste contrato.

b) A Contratada se obriga a submeter à aprovação da contratante todos os veículos a serem utilizados
nos serviços.

c) A Contratada é responsável pelos danos causados diretamente à contratante ou terceiros de sua
culpa ou dolo na execução deste contrato, não excluído ou reduzido essa responsabilidade a fiscalização
e acompanhamento exercido pelo representante da Contratante.

d) A Contratada se obriga a operar os equipamentos com pessoal especializado, arcando com todas as

despesas com manutenção dos equipamentos, combustível, salários, encargos sociais, transporte,
alimentação e estadia de seu pessoal, impostos e taxas incidentes sobre o obieto deste contrato.

e) A Contratada se obriga a fornecer os equipamentos de proteção e segurança necessários à perfeita
execução dos serviÇos, bem como, adota procedimentos de segurança que garantam a integridade física
dos seus empregados, responsabilizando-se por eventual acidente que os mesmos venham a sofrer
durante a execução do obieto desta contratação.

0 A Contratada se obriga a executar os serviços dentro do prazo estabelecido este instrumento. Caso
não sejam concluídos todos os serviços previstos no Termo de Referência, não será realizado o

#4rw
pagamento final.

Prâçâ do Pâço Iluíiciprl. n' l0 - Centro - (lEP I1950-0t)0 ( ajati - SP
tone ( l3) f85l-8700

CLÁUSULA OUARTA - DAS CoNDIC0ES DE PAGAMENT0

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE CAJATI
Estado de São Paulo

www.ceiâti.slfg]Àbl - contpras@caiàti.sI}.gov.br

g) A empresa obriga-se a manter durante a execução do contrato, em compatibilidade com as
obrigações por ela assumida, todas as condições de habilitação e qualificação que são exigidas no Termo
de Referência.

h) A CONTRATADA deverá manter durante toda a execução do contrato o registro em CTPS de todos
os seus funcionários;

i) Entregar à Contratante as guias de recolhimento das contribuições devidas ao INSS e ao FCTS, nos
termos da legislação especifica em vigor. As referidas guias serão acompanhadas em papel timbrado
da Contratada, carimbada e assinada por pessoa Iegalmente habilitada para tal fim, atestando, sob as
penas da lei, que as mesmas correspondem fielmente ao total de mão-de-obra empregada nos serviços
contratados;

i) Obedecer as normas de higiene e prevenção de acidentes, a fim de garantir a salubridade e a
segurança na prestação do serviço;

k) Arcar, sem ônus para a Contratante, com todas as despesas decorrentes de eventuais trâbalhos
noturnos e em domingos e feriados;

l) Responder por todo ônus e obrigações concernentes às legislações Fiscal, Previdenciária,
Trabalhista e Comercial, inclusive os decorrentes de acidentes de trabalho;

m) Responder financeiramente, sem prejuízo das medidas e outras que possam ser adotadas, por
quaisquer danos causados à União, Estado, Município ou terceiros, em razão da execução do serviço;

n) Comunicar a Fiscalização e proceder, às suas expensas, as correções necessárias, sempre que

ocorrerem falhas, erros ou omissões, assumindo a responsabilidade pela correta execução de todos os

serviços. Tais correções somente serão efetuadas com a aprovação da Fiscalização;

o) Manter permanentemente no local dos serviços, equipe técnica suficiente, composta pelos
profissionais habilitados e de capacidade comprovada indicados na relação da equipe mínima, que
assuma perante a Fiscalização, a responsabilidade técnica dos mesmos, inclusive com poderes para
deliberar sobre qualquer determinação de emergência que se torne necessária;

p) Apresentar na emissão da Nota Fiscal os seguintes documentos:
- Guias do FGTS e INSS devidamente liquidadas, referente ao mês de execução do serviço
relacionado na nota fiscal.
- R-E - relação de empregados da GFIP (incluindo resumo fechamento empresa FGTS e resumodas
informações à Previdência SocialJ.

v) A contratada deverá apresentar mensalmente e em outra oportunidade se for solicitado, ao

fiscalizador do contrato, ou a quem este indicar, cópias atualizadas das Certidões Negativas de Débito -
CND, comprovante de regularidade com o INSS, Certificado de Regularidade iunto ao FGTS e Certidão
Negativa de Débitos Trabalhistas, bem como a Inexistência de fato impeditivo para o qual tenha
concorrido a contratada.

CLAUSULA OITAVA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

A CONTRATANTE obriga-se a pagar pontualmente as medições dos serviços executados pei
CONTRATADÂ.

K
Prrçr do Pâço \lrnicipâ|. í" l0 - ( enÍro - CEP I 1950-t|00 ('â.iali - SP

Foot (l31 385.1-8700

^*

(--Y
\

rit

!i? PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI
Estado de São Paulo

wrvw.caiàti.sp€qy.br - g_olrpla§@gqia§§_lr.SoyJr-r

CLAUSULA NONA _ DA FISCALIZAÇAO

crÁusuLe oÉcrnre - oas senÇôEs eoulrrllstRettvas pana os corvtRataoos I
DETENTORES DO CONTRATO.

Comete infração administrativa nos termos das Leis Federais ne.s 8.666/1993 e 8.429/1992, a

Contratada que:

4) Inexecutar total ou parcialmente qualquer das obrigações assumidas em decorrência do
contrato;
b) Ensejar o retardamento da execução do obieto;
q) Fraudar na execução do contrato/ Ata de Registro de Preços;
dJ Comportar-se de modo inidôneo;
e) Cometer fraude fiscal;

O Não mantiver a proposta.
g) Atentar contra os princípios da Administração Pública.

A Contratada que cometer qualquer das infrações discriminadas no subitem acima Íicará sujeita, sem
preiuízo da responsabilidade civil e criminal, às seguintes sanções:

al Advertência por faltás leves, assim entendidas aquelas que não acarretam prejuízos significativos
para a Contratantei
b) Multa moratória de 1% (um por centoJ por dia de atraso inlustificado sobre o valor da obrigação;

g) Atraso superior a 10 [dez) dias âté 20 (vinte) dias, multa de 2o/o sobre o valor da obrigaçào, por
dia de atraso;

!) Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 20% calculada sobre o valor da obrigaçào;

d Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa
pela qual a Administração pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

fl Impedimento de licitar e contratar com o Município de Cajaü/SP pelo prazo de até cinco anos:
g) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perantea
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a Contratada/Detentora
ressarcir a Contratante pelos prejuízos causados.

Também ficam suieitas às penalidades do art.87, III e IV da Lei ne.8.666, de 1993, as empresas ou
profissionais que:
aJ Tenham sofrido condenação definitiva por praticar, por meio dolosos, fraude fiscal no

recolhimento de quaisquer tributos;
bJ Tenham praticado atos ilícitos visândo a frustrar os objetivos da Iicitaçãoi
c) Demonstrem não possuir idoneidade para contratar com a Administração em virtude de atos
iiícitos praticados. *

K
I'raça do P.ço ]lunicipàI, n' l0 - Centro - CEP I l9íl-0í)0 ( âiâti SP

Fonc (ll) J8í-8700

A fiscalização da execução dos trabalhos da CONTRATADA será exercida pela CONTRATANTE, através
de agente por ela designado, o qual poderá, junto ao Representante da CONTRATADA, solicitar a

correção de eventuais falhas ou irregularidades que forem verificadas, asquais se não forem sanadas
serão obieto de comunicação oficial à CONTRATADA, para aplicação das penalidades previstas neste
Contrato.

^\
\.1$:

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI
Estado de São Pqulo

líwl+'.caiati.sD.gov.br - compràs@caiati.sp.gov.br

Considera-se comportamento inidôneo, entre ouEos, a declaração falsa quanto às condições de
participação, quanto ao enquadramento como ME/EPP ou o conluio entre os licitantes, em qualquer
momento da licitação, mesmo após o encerramento da fase de lances.

A penalidade de multa pode ser aplicada cumulativamente com as demais sanções

A aplicação de qualquer das penalidades preüstas realizar-se-á em processo administrativo que
assegurará o contraditório e a ampla defesa ao licitante/adiudicatário, observando-se o procedimento
previsto nas Leis Federais ns.8.666/1,993 e 10.520 /2002, e subsidiariamente (e no que couber) a Lei
Federal na. 9.784 / 1999.

Se no decorrer do processo de aplicação de penalidade houver indícios de pratica de infração
administrativa tipificada pela Lei n" 12.846 de 2013, como ato lesivo à administração pública naclonal
ou estrangeira, cópias do processo administrativo necessárias a apuração de responsabilidade da
empresa deverão ser remetidas a autoridade competente, com despacho fundamentado, para ciência e

decisão sobre a eventual instauração de invesügação preliminar ou Processo Administrativo de
Responsabilização (PAR).

A apuração e o julgamento das demais infrações administrativas não consideradas como ato lesivo à
Administração Pública Nacional ou Estrangeira nos termos da Lei n' 12.846 de 2013, seguirão seurito
normal na u n idade administrativa.

O processamento do PAR não interfere no seguimento regular dos processos administrativos
especíÍicos Dara aDuracão da ocorrêneiade danos e preiuízos à Adm jnistraeàqPrib[Ea Federal
resultantes de ato lesivo cometido por pessoa iurídica. com ou sem a parricipacão de agente público.

A autoridade comnet a
rin infretnr a catÁtot oÀ rrcatiwn da ncna hcm romo o dano carrsado à a ministrecão. observado U

princípio da proporcionalidade

o
nMc

s

rn o
o
a

NATMrá de NI IPInI-)

n
EMPRESA ao processo executivo

E

o ores re às mul
os tualiza IPCA-IBGE - Ín P rAm

B sileiro de G fia Estatísti
cal lado ro dÍ e acres id r t1

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA _ DA RESCISÃ0 CoNTRATUAL

O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRATÁNTE, independentemente
de aviso ou notiÍicação iudicial ou extraiudicial, nas seguintes hipóteses:
I- Determinada por ato unilateral da Administração, nos casos enumerados nos incisos I a Xll, XVIIe
XVIII do art. 78 da Lei Federal nq 8.666/93 e suas atualizações.
I - Amigável, mediante autorização da autoridade competente, reduzida a termo no processo
licitatório, desde que demonstrâda conveniência para a Administração.
ll - Por descumprimento ou cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou dispositivo do
presente contrato pela CONTRATADA; pf;Praçe do Pàço \lúÍicipÂl. n" l0 - Centro - C fl' | 195íl-txl0 ( àjàli - SP

t'onc ( lJ) 385-l-8700
U

PREFEITURA DO MUNÍCIPIO DE CAJATI
Estado de São Paulo

wivw..iiati.slr.Êgr:br - ço_IlpIaS@CÀiA-U"Sp.SlIü

ilj

III - Pela decretação de falência, pedido de concordata, insolvência, liquidação judicial ou
extraiudicial ou suspensão pelas autoridades competentes das aüüdades da CONTRATADA.
lV - Pela dissolução da empresa contratada;
V - Nos demais casos previstos no artigo TBda Lei ne 8.666/93-

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - Do FoRo

Fica eleito o Foro da Comarca de.lacupiranga, Estado de São Paulo, com renúncia expressa de qualquer
outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir qualquer questão resultante do presente contrato.

E por acharem iustos e contratado, assinam e rubricam o presente contrato, em O4(quatro) vias de
igualteor, na presença de 02 (duasl testemunhas, para todos os fins de direito.

Caiati, 1 6 de abril de 2021.

OLPINI EIRO
Viação Vitória Régis Ltda de Câjati

Maria dia dos S. Domingues Rinaldo a e Silva

RG 25.608.969-3 RC 25.637 .1.3 -4

INEI APARECI
refeito do M

Precâ do Peço llunicipd. n" l0 - (lentro CCP I 19í)-000 Cejeli - SP
Fone ( l3) 38Sl-8700

Yl

Testemunhas:

I

t-

t
1í PREFEITI]RA MINCPAL DE CNATI

- Estado de São Paulo -

TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAçÃO
(CONTRATO}

CONTRATANTE: PREFEITURÁ DO MUNICÍPIO DE CAJATI
CONTRATADO: VIAçÃO VITÓRIA RÉGIS LTDA - ME
Contrato IDE ORIGEMJ: 026/2027
OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de transporte público de
passageiros, em caráter emergencial.

ADVOGADO [S)/ Nq OAB: Pedro Alexandre Rodrigues Pereira - OAB/SP 297.390

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

aJ o ajuste acima referido estará sujeito a análise e .iulgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

bl poderemos ter acesso ao processo, tendo üsta e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com
o estabelecido na Resolução ne 0t/201t do TCESP;

cJ além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que
üerem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado
de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nq 709, de 14 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais,
conforme regras do Código de Processo Civil;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber

LOCAL e DATA: Cajati, 16 de abril de 2021.

d] Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP: 11950-000 -
PABX (13) 3854-8700 - Site: www.caiati.sp.qov. br - Cajati - SP

$
,l)

ry

PREFEITI]RA MIINICPAL DE CAJATI
- Estado de São Paulo -

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

NOMC: SILVÉRIODOMINGUES
Cargo: Diretor do Departamento de Planeiamento Urbano
CPF: 129.409.758-09 RG: 22.117.282-8
Data de Nascimento: 02/12/1973
Endereço residencial completo: Rua Mario Covas, 11 - Bairro Jardim Santa Rita - Caiati - SP

[11.es0-000)
E-mail institucional: @cajati.sp.gov.br
E-mail pessoal:
Telefone: t013 977r-7427 - (013) 3453- B

Assinatura:

Pela CONTRATANTE

Nome: SIDINEI APARECIDO RIBEIRO
Cargo: Prefeito
CPF: 259.336.578-16
Data de Nascimento:
Endereço residencial:
E-mail institucional:

RG: 30.801.034-6SSP/SP
27 /r0

Xingu a 132- Novo Cajati - Cajati - SP (11.950-0001

E-mailpessoal: Sidnei_bico@hotma l.com
Telefone[s): [13)3854-8656

Assinatura:

Pela CONTRATADA

Nome: CARINA CRISTINA VOLPINI
Cargo: Proprietária
CPF: 297.329.348-08 RG 40.625.259-2
Data de Nascimento: 21.71.1982
Endereço residencial completo: Rua Bacuri, na 80, jardim Botuiuru,
(11e40-000J
E-mailinstitucional: viacaovitoriaregis@hotmail.com

lacupiranga/SP

E-mail pessoal: hotmail.co
Telefone(s): (13J 98161-7086

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP: 11950-000 -

6

Rua

PABX (13) 3854-8700 - Site www. caiati. sp.qov. br - Cajati - SP

xsina@